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ANOTACE

Hánlová, L.: Člověk zvíře: agresivita žáků ve výtvarné výchově /diplomová práce/, Praha
2011 – Univerzita Karlova, katedra výtvarné výchovy, 135 s. (Přílohy: žákovský dotazník,
vyhodnocení žákovského dotazníku II, fotografie výtvarných prací žáků 6. ročníků základní
školy).

Tato průzkumná sonda se zabývá problematikou agresivity dětí, agresivity ve škole. Práce je
zaměřena kvalitativně, předmětem zkoumání jsou zde názory žáků na agresivitu, a to ve třech
rovinách: v přírodě (mezi zvířaty), ve společnosti (mezi lidmi) a také u žáků samých.
Metaforu člověk zvíře zde používám pro popis agresivního chování člověka, i jako
východisko přístupu k agresivitě. Ta je zde chápána jako primárně dobrá vlastnost člověka.
Práce je postavena jako akční výzkum s žáky 6. ročníků základní školy. Přináším zde návrh
sociálně preventivního didaktického projektu ve výtvarné výchově s tématem agresivita a
jeho průběh i výsledky zde reflektuji. Výzkum realizuji v rámci zakotvené teorie, proto
v závěru práce konstruuji teorii: agresivita ve výtvarné výchově. Také zde prezentuji vlastní
výtvarný návrh (objekty v areálu školy) preventivního řešení agresivity žáků. Práce může
sloužit jako východisko pedagogického přístupu k řešení agresivity žáků, ukazuje možnost
začlenění tématu agresivita do výuky výtvarné výchovy s cílem vzdělávacím a preventivním.

KLÍČOVÁ SLOVA

Agresivita, škola, výtvarná výchova, výtvarné umění, prevence, člověk, zvíře.
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SUMMARY

Hánlová, L.: The Human animal: Aggressive behavior of pupils in Art education /diploma
thesis/, Prague 2011 – Charles University, department of art education, 135 s. (Appendix:
student questionnaire, analysis of data collected by means of the student questionnaire,
photographs of artwork made by 6th grade students)

This research study is concerned with the problem of aggression among children in school. It
is intended as a qualitative study; opinions of the schoolchildren regarding aggression serve as
the main material for the research. This is considered on three levels: in nature (among
animals), in society (among people) and also among the pupils themselves. The metaphor of
the human animal is used to describe the aggressive behaviour of a person, as well as a
starting attitude towards aggression. This is here understood as a naturally good quality of
people. The study is presented as an active study of 6th grade pupils. I also hereby present the
idea of the socially preventative didactic project in artistic education with the theme of
aggression; thus also presenting its history and results. I conceive the research within a
framework of a grounded theory, and therefore in the conclusion of the research I construct
the theory of aggression in artistic education. I will also herein present my own proposal of
having objects in the school space/area as a preventative solution to combat the aggression
found among students. The work can serve as a standpoint of pedagogic attitude towards the
resolving of aggression among students, it highlights the possibility of integrating the topic of
aggression into the teaching of artistic studies with the goal of educating and preventing.

KEY WORDS

Aggression, school, artistic education, Art, prevention, human, animal.
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výchovy a s žáky se zabývám také typologií agresivity v uměleckém díle, v kap. 8 (Agresivita
ve výtvarném umění) činím výběr určitých směrů, umělců, či výtvarných technik, které
spojuji s jejich agresivním charakterem. Jednou z prvotních metod výzkumu je žákovský
dotazník, jehož výsledky předkládám v kap. 9 (Interpretace dat žákovského dotazníku).
Následuje, v kap. 10 (Didaktický projekt: Člověk zvíře), popis námětů hodin výtvarné
výchovy vztahujících se k agresivitě a také jejich rozbor. Tyto kroky ústí do konstrukce nové
teorie (hypotézy) z dat, jež tato práce přináší, teorii předkládám v kap. 11 (Agresivita ve
výtvarné výchově). Poslední částí práce je vlastní návrh výtvarného řešení pro podporu
prevence destruktivní agrese žáků – koncept řešení a jeho výtvarný návrh představuji v kap.
12 (Výtvarný návrh k řešení agresivity: školní objekty).

V práci využívám pro větší přehlednost barevné odlišení citací žáků (modré, psané
kurzívou), ať už jde o jejich výroky vytažené z dotazníku, či vyjádření žáků zaznamenané
během hodin výuky, nebo při reflexi výtvarné tvorby. Dále užívám ručně kreslená schémata
pro utřídění určitých pojmů, vztahujících se k výzkumu, nebo k pojmu agresivita a počítačem
generované grafy a mapy pro interpretaci dat z dotazníků a hodin didaktického projektu.

Tato práce není výtahem všech dostupných informací o agresivitě, nesnažím se
odhalovat příčiny tohoto složitého jevu ani si nekladu ambice na vyřešení problematiky
agrese u dětí. Snažím se však přinést toto téma v pozitivním pedagogickém světle a do určité
míry jej kultivovat.Člověk není zvíře (v biologickém smyslu slov) a právě kultura je základem
podstaty lidských společností.
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Velmi často tyto výrazy odkazují přímo k agresivitě člověka, ale zároveň z něj činí
bytost téměř svatou. Jako by za vše špatné a zlé mohl náš zvířecí původ, naše zděděné pudy.
Však se také užívají pro popis destruktivních projevů člověka výrazy typu: ztratil rozum;
jednal nerozumně (jako pouhé zvíře). Přitom chování, či projevy, jichž se toto označení týká,
jsou specificky lidské.

Vypadá to, že člověk na základě těchto dojmů, schopnosti a vlastnosti zvířete
nedoceňuje (i odsuzuje) a své mnohdy přeceňuje. V souvislosti s agresivitou by bylo
prospěšné, kdyby se lidé nesnažili tolik vzepřít svému přirozenému základu. Například proto,
že zvíře svou agresivitu nikdy nepoužívá samoúčelně, pro zalíbení v krutosti, ubližování, či
bolesti (i když ublížení, bolest i smrt mohou být jejím následkem). Zato u člověka je známo
takových případů mnoho.

2.2.Člověk zvířea jeho morálka

Problém s agresivitou člověka nastává při jeho vstupu do sociálních vztahů s druhými
lidmi. Sociální interakce probíhají vždy v nějakém prostředí, v určité kultuře. Každé prostředí
má svá zvláštní pravidla chování, která zastřešují kulturní vzorce5, které říkají, co je a co není
v této společnosti žádoucí, jaké chování je morální. Nařízení, či doporučení, jak se ve
společnosti chovat, vnímá člověk často intuitivně (zkušeností, výchovou), nemusí si je přímo
uvědomovat, ale každý tak nějak tuší, co se má a co nemá. Při konání agrese často dochází k
porušování sociálních norem (A. Mummedeyová, 1989): „…agrese je záměrné ubližování,
při kterém dochází k porušování situačně relevantních sociálních norem6.“

Schopnost mravného jednání je tradičně přisuzována jen člověku. Existuje totiž pouze
tam, kde je prostor pro svobodnou volbu a následnou odpovědnost. „Člověk je zvíře
nejzoufaleji závislé na takovýchto negenetických, vnějších řídících mechanismech
chování.“(DOROTÍKOVÁ, 2003, s. 7). Zvíře je vnímáno jako neschopné mravnosti, protože
rozhodování živočichů není spjato s alternativami, není svobodné, je předem determinováno
instinkty zvířete7. Proto ani agresivita zvířat nemůže být hodnocena jako zlá, či zvíře jako
kruté. Takové se jeví pouze z lidského pohledu. Nemůžeme přeci říct, že je např. kočka krutá,
pokud bez rozmyslu zabije myš, a to přesto, že jde o kočku domácí, která má misku plnou
jídla. Kdyby kočka touto instinktivní schopností neoplývala, brzy by sama zahynula.

Stejně tak by, pokud agresivitu vnímáme jako vrozenou vlastnost člověka, měla být
lidská agrese chápána jako eticky neutrální. Ale není – právě proto, že člověk není zvíře a
jeho agrese má specifické podoby, dokáže být samoúčelná.

Člověk má díky svému rozvinutému mozku a abstraktnímu myšlení, které jej vyděluje
od zvířete, totiž více možností, jak jednat. To logicky přináší i otázky, zda je jeho jednání
správné, morální. Směr lidskému jednání udává jeho svědomí. Norští autoři Vetlesen a
Henriksen (Blízké a vzdálené, 2000) upozorňují, že jednání v souladu s naším svědomím ještě
ale není totéž jako morální jednání. Důležité jsou totiž i normy, hodnoty a ideály, z nichž
svědomí vychází8.

5 Tj. soubor zvyků, tradic, priorit, hodnot aj. dané společnosti. (DOROTÍKOVÁ, 2003, s. 6).

[…]

ttp://prvok.upol.cz/index.php/vyzkum/37-kyberikana-u-eskych-dti-zavry-z-vyzkumneho-
eteni-projektu-e-bezpei-a-centra-prvok-zai-listopad-2009, vstup 4. 11. 2010.

Obr. 87, J. Bolf, „Atrium II“, 2009 Obr. 88, J. Bolf, „Šatna“, 2009
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(3) Psychologický

(3a) Typologie agresora a oběti, charakteristika osobnosti, rodinné zázemí, projevy chování,
informace v knize: MARTÍNEK, Z; KAMENÍČKOVÁ, P: Agrese a agresivita u dětí a
mládeže, Praha: Národní institut pro další vzdělávání, 2007, s. 19 – 24. ISBN 80 – 86956-29-6
(3b) Test pro rodiče zda jejich dítě inklinuje k oběti nebo k agresorovi: Pedagogicko -
psychologická poradna Brno, přístupné z: http://www.poradenskecentrum.cz/agresor-
obet.html, vstup 4. 11. 2010

(4) Právní

(4a) Šikana jako trestní čin a možné následky tohoto jednání. Právní problematika
šikanujících mladších 15 - ti let, přístupné z: http://www.poradenskecentrum.cz/sikana-
paragrafy.html, vstup 4. 11. 2010

(5) Umělecký

(5a) Rozhovor s Josefem Bolfem v čsp. Art + Antiques: Film, který není (č. 5, 2009, s. 32 –
39).
(5b) Jiří David – tematizace dětského násilí a násilí na dětech, znepokojení dětskou brutalitou:

POSTUP:

(1) Imaginace a její reflexe 1: Jaké je vaše bezpečné a nebezpečné místo?
(2) Rozdělení žáků do 4 skupin (cca 4-5 žáků). Focení bezpečných a nebezpečných míst ve
škole po skupinách (dvě a dvě skupiny spolu).
(3) Kazuistiky šikany, žáci si je prostudují a následně odpoví na otázky: Co byste poradili
oběti? Jaký trest by měli agresoři dostat? Diskuze ve skupině, následně s celou třídou na téma
šikana v naší škole/třídě.
(4) Reflexe 2: po vytisknutí fotografií rozhovory se žáky o tom, proč jsou jejich místa
bezpečná a nebezpečná.
(5) Josef Bolf a jeho malby ze školního prostředí.
(6) Malba nebezpečného prostoru a vytváření příběhu postav.
(7) Reflexe 3: Jaké místo jsi vytvořil a jaký příběh se v něm odehrává?

Obr. 89, David, J., „Chlapec s nožem“, 1998 Obr. 90, David, J., „Z cyklu Moji rukojmí“, 1998
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CÍL OSOBNOSTNĚ-SOCIÁLNÍ: Podpora empatie žáků (já jako oběť, můj spolužák jako
oběť), odpovědnost za vlastní jednání. Reflexe svého chování a chování
spolužáků.Komparace vlastního vnímání problematiky šikany ve třídě/škole se spolužáky.

CÍL VZDĚLÁVACÍ:

(1) Šikana – její projevy a důsledky.
(2) Agresivita dětí ve školním prostředí v díle J. Bolfa: Vidíte na obrazech J. Bolfa

agresivitu, kde? Popište příběh, který v obrazech čtete – kde se odehrává, kdo v něm
vystupuje, co se v něm děje? Jaké jsou vztahy mezi postavami? Porovnejte Bolfovy obrazy
s realitou – jsou stejné nebo rozdílné a v čem? Jaké pocity ve vás tyto obrazy vyvolávají a
proč?

REFLEKTIVNÍ OTÁZKY:

Reflexe 1: Dařilo se vám vidět vaše bezpečné a nebezpečné místo? Jaké toto místo je?
Jak vypadá? Setkali jste se v něm s někým? Co jste v něm dělali? Znáte takové místo?

Reflexe 2: Jaké nebezpečné a bezpečné místo ve škole jste vyfotili – popište ho? Proč jste
ho vybrali? Jaký k němu máte vztah (vzpomínku, představu)? V čem vidíte jeho ne/bezpečí?

Reflexe 3: Popište obraz, který jste namalovali? Podařilo se vám vyjádřit nebezpečnost
tohoto prostoru? Jsou ve vaší malbě agresivní znaky, jaké? Porovnejte vaši malbu a fotografii
– kde se vám povedlo výstižněji zaznamenat atmosféru místa a proč? Jaké nástroje (výrazové
prostředky) má k dispozici fotografie a jaké malba? Jaký příběh se ve vašem místě odehrává?
Co prožívají postavy? Z čeho jste při tvorbě příběhu vycházeli? Je vaše malba realita, nebo
fikce?

VÝSTUPY RVP:

(a) Žák pojmenovává prvky vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů, variuje různé
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků.
(b) Užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních zkušeností a k zaznamenání
podnětů z představ a fantazie.
(c) Užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a vztazích; k tvorbě užívá
metodu uplatňovanou v současném výtvarném umění – fotografii.
(d) Vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření; porovnává a hodnotí jeho účinky s
účinky již existujících i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření.
(e) Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvořených vizuálně
obrazných vyjádření v sociálních vztazích; nalézá vhodnou formu pro jejich prezentaci.

KOMPETENCE RVP: Kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní,
kompetence sociální a personální, kompetence občanské.

MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY: Výchova k občanství, výchova ke zdraví, český jazyk a
