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Docent Šamšula se ujal úvodního slova. Teoretická a vědecko výzkumná báze je zdůrazněna jako hlavní
přednost. Doporučuje témata k diskusi: Překračování norem v současné tvorbě. Diskutabilita určitých pramenů
ze kterých studentka čerpala.
Studentka představila prezentaci své práce. Hovořila o problematice agrese a zpracování tohoto tématu ve
výtvarné výchově, v kontrastu s pojetím tématu v médiích. Představila téma práce a jeho možné výklady.
Zaměřila se na popis diskursů agresivity. Popsala strukturu samotné práce se zaměřením na tématické okruhy
které studentka zpracovávala. Studentka zmiňuje grafitti v kontextu s agresivitou. Popsala metody a provedení
výzkumu. Studentka představila práce dětí.
Raudenský: Jak jste dělali prostorové fonty
Studnetka popisuje technické provedení a obtíže při koordinaci skupin žáků.
Arbanová: Zdá se vám téma agrese dostatečně zmapované ?
Studentka shledává pojetí agresivity v odborné literatuře jako nejednotné a podléhající rychlému vývoji. Snažila
se zohlednit všechny tyto pohledy.
Arbanová: Jak děti samotné vnímají svoji agresivitu
Studentka hovořila o konkrétních událostech ze závěru svého didaktického projektu.
Předsedkyně: Analýza by mohla být důslednější v širším zahrnutí konkrétního prostředí,kde byl prováděn
výzkum. Hovořila jste s dalšími učiteli nebo vedením školy na dané téma ?
Studentka nehovořila s vedením školy ani s dalšími učiteli jen s učitelkou se kterou spolupracoval a hovořila o
rodinném prostředí zkoumaných žáků.
Předsedkyně: Navrhuji vám nepojímat výsledky vašeho výzkumu jako ucelenou teorii agresivity. Považuji vaší
práci za dobrou pilotní sondu. Práce se mi líbí a považuji jí za velice cennou. Navrhuji širší rámování
obecnějšími kategoriemi. Uvažovala jste o těchto širších kontextech.
Studentka se do těchto obecných rovin v průběhu výzkumu nedostávala.
Komise přistoupila k prohlídce. Ocenila nápad objektů snižujících míru agresivity, negativně však hodnotila
způsob prezentace. Doporučila neutrálnější profesionálnější pojetí.

Výsledek obhajoby: Obhájila s hodnocením výborně

Doc. Fulková – předsedkyně poroty
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